Σύμφωνα με την Σύμβαση δικαίωμα μετανάστευσης είχαν οι Έλληνες στην καταγωγή
βούλγαροι υπήκοοι και οι Βούλγαροι στην καταγωγή με ελληνική υπηκοότητα ηλικίας άνω των
18 ετών μετά την υποβολή δηλώσεως στην Μικτή Επιτροπή που θα επόπτευε την ανταλλαγή και
την εκκαθάριση των περιουσιών των ανταλλαγέντων. Δικαίωμα για εκκαθάριση των περιουσιών
τους είχαν και όσοι είχαν ήδη αναχωρήσει από τις δύο χώρες από την 6/18 Δεκεμβρίου του 1900.
Ωστόσο μέχρι τον Ιούνιο του 1923 μόνο 166 οικογένειες είχαν εκδηλώσει την επιθυμία να μετα
ναστεύσουν από την Ελλάδα : St. Ladas, όπ. παρ„ σ. 105 και El. Barker, Macedonia, Its place in
Balkan Power Politics, Λονδίνο 1950, σ. 30.

16.